





Chamada pública para seleção de bolsistas FAPESC (no âmbito do PPGInfo/UDESC), conforme Edital de Chamada Pública FAPESC/CAPES n. 21/2021.

1. Finalidade

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação (PPGInfo) da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC) informa que estão abertas as inscrições de alunos/as regulares do PPGInfo para concorrer a bolsa do Programa de Apoio aos Programas de Pós-Graduação Emergentes e em Consolidação em Áreas Prioritárias nos Estados (Edital CAPES Nº 18/2020) alinhado com o Edital de Chamada Pública FAPESC/CAPES n. 21/2021

(http://www.fapesc.sc.gov.br/wp-content/uploads/2021/06/edital-chamada-publica-fapesc-capes-21-2021 pdpg-bolsas.pdf)

2. Vagas

Há 01 (uma) bolsa Edital FAPESC/CAPES nº. 21/2021 disponível ao PPGInfo e será selecionada, de acordo com os critérios estabelecidos pela Comissão de Seleção de Bolsa, e Resolução 005/2016 PPGInfo/UDESC

(https://www.udesc.br/faed/ppginfo/legislacao).

3. Critérios para Seleção do Bolsista

- a) O/a candidato/a deverá ter o plano de trabalho vinculado a um projeto de pesquisa do PPGInfo, onde a bolsa será implementada;
- b) O projeto de pesquisa do/a candidato/a deverá contemplar o desenvolvimento de CTI no Estado de Santa Catarina e estar correlacionado a um ou mais objetivos de desenvolvimento sustentável (ODS/ONU);
- c) Estar regularmente matriculado no PPGInfo até a data prevista no Cronograma da presente Chamada Pública;
- d) Ter currículo atualizado na Plataforma Lattes (**junho ou julho de 2021**) na data de inscrição do presente Edital;
- e) Ser brasileiro, ou estrangeiro com visto permanente no Brasil;
- f) Dedicar-se integralmente às atividades acadêmicas e de pesquisa exigidas pelo PPGInfo e normas da CAPES;
- g) Não ter pendências de qualquer natureza com a FAPESC e com a CAPES;
- h) Não acumular qualquer tipo de bolsa;
- i) Residir no Estado de Santa Catarina no período de vigência da bolsa;
- j) Não possuir vínculo empregatício;
- k) Não ser aposentado ou estar em situação equiparada:
- l) A cota de bolsa poderá ser substituída em até 01 (uma) oportunidade, pelo período remanescente da cota de bolsa;
- m)0/a candidato/a poderá concorrer também ao Edital PROMOP nº. 01/2021.

4. Inscrições

Os/as interessados/as em participar do processo de seleção devem encaminhar, entre os dias **12 e 13 de julho de 2021**, à presidente da Comissão de Seleção, Profa.

2







Ana Maria Pereira, via e-mail ppginfo.faed@udesc.br, devidamente digitalizados em arquivos em formato "PDF" (arquivos em outros formatos não serão aceitos), os seguintes documentos:

- a) Atestado de matrícula do/a bolsista indicado;
- b) Comprovação de titularidade de conta no Banco do Brasil do/a bolsista, informando número de agência e conta corrente;
- c) Cópia de documento de Identidade;
- d) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
- e) Título de Eleitor/a;
- f) Cópia do comprovante atualizado de residência no estado de Santa Catarina (conta de luz, água ou telefone), em nome do/a bolsista. Em caso de comprovante em nome de terceiro, deverá ser apresentada declaração deste, junto com o comprovante;
- g) Termo de Compromisso FAPESC (anexo II Edital de Chamada Pública FAPESC/CAPES n. 21/2021));
- h) Plano de Trabalho (anexo III Edital de Chamada Pública FAPESC/CAPES n. 21/2021) devidamente assinado e digitalizado (não será aceito assinatura colada), e;
- i) Declaração de que não possui vínculo empregatício (anexo IV Edital de Chamada Pública FAPESC/CAPES n. 21/2021).
- j) Currículo Lattes atualizado (www.cnpq.br) (**junho ou julho de 2021**), devidamente comprovado (só serão consideradas pela Comissão de Bolsas do PPGInfo as atividades comprovadas, relativas ao período 2019-2021, conforme pontuação apresentada na (<u>RESOLUÇÃO 009/2019 PPGInfo</u>).

O campo ASSUNTO do e-mail da inscrição deve seguir, obrigatoriamente, o modelo: Nome completo. Inscrição Bolsa FAPESC/CAPES n. 21/2021 – Programa *Exemplo:* Fulano de Tal. Inscrição Bolsa FAPESC/CAPES n. 21/2021 - PPGInfo

O recebimento dos documentos será confirmado por e-mail, e não serão aceitos recursos à Comissão referentes a inscrições de interessados/as cujo encaminhamento de documentos ao e-mail: ppginfo.faed@udesc.br, não for comprovada. Todos os e-mails recebidos serão confirmados até o dia 14 de julho de 2021. A não confirmação indica não recebimento, e deve ser questionada pelo/a candidato/a, após essa data.

É de total responsabilidade do candidato o preenchimento correto das informações solicitadas no formulário Anexo I.

Os documentos solicitados deverão ser enviados ao e-mail: ppginfo.faed@udesc.br, todos em formato PDF. Cada um dos documentos necessários à inscrição deve ser anexado em formato PDF e deve estar devidamente nomeado de acordo com as letras que os designam no item 4 deste edital.

3







O preenchimento correto das informações e o envio de todos os documentos para efetivação da inscrição é de total responsabilidade do/a candidato/a. Em caso do não envio de quaisquer dos documentos solicitados, ou do envio de arquivos ilegíveis ou corrompidos, a inscrição será automaticamente indeferida pela Comissão de Seleção do PPGInfo.

4.1 Homologação das inscrições

A Comissão de Seleção, após o término do período de inscrição, procederá à homologação das inscrições. A relação das inscrições deferidas será publicada no dia 14 de juho de 2021 no site do PPGInfo (www.udesc.br/faed/ppinfo).

5. Resultado

A Comissão de Bolsas procederá a avaliação dos candidatos/as à bolsa com base nos documentos por eles/as apresentados, conforme Edital de Chamada Pública FAPESC/CAPES n. 21/2021 e Resolução CONSUNI/UDESC n.024/2015 e normas de concessão de bolsas aprovadas pelo colegiado do PPGInfo, vigente no período. O resultado será divulgado no dia 18 de julho de 2021 após as 18 horas (www.udesc.br/faed/ppinfo).

5.1 Para implmentação da bolsa

A Bolsa será implementada de acordo com as orientações do item 9 do Edital de Chamada Pública FAPESC/CAPES Nº. 21/2021.

Caso o/a classificado/a não mais cumprir os requisitos nessa chamada pública, a concessão da bolsa será feita ao/à candidato/a seguinte que os cumprir, conforme a ordem de classificação estabelecida pela Comissão de Seleção decorrente da presente Chamada Pública.

O cronograma desta chamada pública está resumido, conforme abaixo:

Atividade Prevista	Data
Envio da documentação para concorrer à bolsa	12 e 13 de julho de 2021
Divulgação da Homologação das inscrições	14 de julho de 2021
Divulgação do resultado	18 de julho de 2021
Indicação dos bolsistas, pelos PPGs das IES credenciadas, e anexação da documentação na Plataforma de CTI da FAPESC	19 de julho de 2021
Início do Cadastramento dos bolsistas no SIGRH	26 de julho de 2021

Florianópolis, 18 de junho de 2021.

[assinatura digital]

Ana Maria Pereira

Coordenadora PPGInfo-UDESC

4



Assinaturas do documento



Código para verificação: DH2NH838

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANA MARIA PEREIRA (CPF: 067.XXX.088-XX) em 15/06/2021 às 16:19:51 Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:06 e válido até 30/03/2118 - 12:41:06. (Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021347/2021 e o código DH2NH838 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.